HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /VP-CTHĐND Đồng Tháp, ngày      tháng 4 năm 2024
V/v góp ý dự thảo Báo cáo tổng kết thi hành

Luật Tổ chức chính quyền địa phƣơng

                                     Kính gửi: Sở Nội vụ

Tiếp nhận Công văn số 984/SNV-CCCQ ngày 08/4/2024 của Sở Nội vụ về

việc góp ý dự thảo Báo cáo tổng kết thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phƣơng

năm 2015 (đã đƣợc sửa đổi, bổ sung năm 2019), Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội

và Hội đồng nhân dân Tỉnh xin góp ý một số nội dung nhƣ sau:

1. Tại Mục 2 Phần II của dự thảo Báo cáo, đề nghị xem xét để sửa đổi,

bổ sung vào dự thảo đối với những nội dung như:

“2. Nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban

của HĐND các cấp và Tổ đại biểu HĐND (gồm: T   h    á     h p

 Đ  , phi n h p     Th  ng tr    Đ  ,  á    n      Đ    vi     n hành

 á  ngh  quy t      Đ    ho t   ng giám sát      Đ    vi   t   h

  y phi u t n nhi m,    phi u t n nhi m  ho t   ng ti p        tri, ti p   ng   n,

ti p nh n và gi i quy t   n th   hi u n i, t   áo       ng   n .

2.1. Về tổ chức kỳ họp, phiên họp

- Hội đồng nhân dân các cấp tổ chức các kỳ họp nhƣ: Kỳ họp thƣờng lệ,

kỳ họp chuyên đề hoặc họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất (Thƣờng

trực HĐND luôn chủ động dự kiến thời gian, chƣơng trình, nội dung kỳ họp,

phối hợp chặt chẽ cùng UBND, UBMTTQVN cùng cấp có ý kiến đóng góp

chƣơng trình, nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp trƣớc khi kỳ họp chính thức

khai mạc. Nội dung chƣơng trình kỳ họp đƣợc bàn bạc thống nhất giữa Thƣờng

trực HĐND, UBND, UBMTTQVN cùng cấp, đồng thời, phân công chuẩn bị các

nội dung trình tại kỳ họp). Các kỳ họp HĐND đƣợc chuẩn bị chu đáo, tiến hành

theo đúng quy định. Tài liệu kỳ họp đƣợc gửi trƣớc cho các Tổ đại biểu HĐND

và đại biểu HĐND để nghiên cứu, tại các kỳ họp, Thƣờng trực HĐND tổ chức

thảo luận Tổ đại biểu HĐND để đóng góp các nội dung trình tại kỳ họp, ý kiến

thông qua thảo luận Tổ đƣợc gửi đến UBND và các cơ quan, đơn vị cùng cấp để

giải trình, làm rõ.

- Thƣờng trực HĐND các cấp tổ chức họp định kỳ và họp đột xuất để xem

xét, quyết định những nội dung, vấn đề thuộc thẩm quyền của Thƣờng trực

HĐND theo luật định. Trong đó, có những nội dung quan trọng nhƣ: Chuẩn bị

cho việc tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân; cho ý kiến đối với những nội

dung do UBND cùng cấp trình về đề nghị xây dựng nghị quyết QPPL, công việc

phát sinh giữa 02 kỳ họp; chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban của

2

HĐND cấp mình; xem xét kết quả giám sát chuyên đề đối với các Đoàn giám sát

do Thƣờng trực HĐND thành lập.

- Các Ban của HĐND các cấp tổ chức họp định kỳ hoặc đột xuất (trực tiếp

hoặc lấy ý kiến thành viên qua hộp thƣ điện tử) để xem xét, quyết định những

nội dung thuộc chức năng, quyền hạn của Ban. Trong đó, quan trọng nhất là họp

để xem xét kết quả giám sát của Ban và thẩm tra các nội dung dự kiến trình tại

kỳ họp trên cơ sở phân công của Thƣờng trực HĐND cùng cấp.

2.2. Về công tác ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân

Công tác ban hành Nghị quyết của HĐND các cấp đƣợc thực hiện đúng

thẩm quyền, quy trình, thủ tục và thời gian theo quy định. Các nghị quyết trƣớc

khi trình HĐND đều đƣợc các Ban của HĐND thẩm tra, nội dung thẩm tra là cơ

sở quan trọng để đại biểu HĐND thảo luận và biểu quyết tại kỳ họp. Nhìn

chung, các nghị quyết do HĐND ban hành bảo đảm phù hợp với chủ trƣơng của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nƣớc và tình hình thực tế của địa phƣơng

nên luôn có tính khả thi cao, nhanh chóng đi vào đời sống và phát huy hiệu lực,

hiệu quả trong thực tiễn.

2.3. Về hoạt động giám sát

- Tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân, đại biểu HĐND đã mạnh dạn chất

vấn lãnh đạo UBND và ngƣời đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên

quan; nội dung tập trung vào những vấn đề có tính bức xúc đang đƣợc đông đảo

cử tri, dƣ luận xã hội và Nhân dân quan tâm hoặc liên quan mật thiết đến yêu

cầu về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự ở địa phƣơng. Các ý

kiến chất vấn của đại biểu bảo đảm tính ngắn gọn, đúng trọng tâm; ngƣời đƣợc

chất vấn trả lời thẳng vào các vấn đề đại biểu yêu cầu, trong đó nêu cụ thể

những khó khăn, vƣớng mắc, hạn chế tồn tại và trách nhiệm, giải pháp thực

hiện. Bên cạnh, tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân, đại biểu HĐND còn tập trung

xem xét các loại báo cáo do Thƣờng trực HĐND, các Ban của HĐND, UBND

cùng cấp và các cơ quan, tổ chức có liên quan trình tại kỳ họp.

- Thƣờng trực HĐND các cấp thực hiện chức năng giám sát của mình

thông qua các hoạt động nhƣ: Tổ chức giám sát chuyên đề; phiên chất vấn,

phiên giải trình giữa 02 kỳ họp; xem xét, theo dõi kết quả công tác giải quyết

khiếu nại, tố cáo;…Sau khi thực hiện các hoạt động giám sát, Thƣờng trực

HĐND luôn ban hành kết luận giám sát, trong đó có nhận xét, đánh giá về

những kết quả đạt đƣợc, hạn chế, khó khăn, vƣớng mắc tồn tại và kiến nghị

những nội dung cần thiết đến cơ quan đƣợc giám sát cùng các ngành, các cấp có

liên quan để thực hiện.

- Các Ban của HĐND các cấp thực hiện chức năng giám sát của mình qua

việc tổ chức giám sát chuyên đề, thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết do

UBND cùng cấp trình,…Qua giám sát, các Ban của HĐND đền ban hành báo

cáo kết quả giám sát, trong đó kiến nghị những nội dung cần thiết đến cơ quan

đƣợc giám sát và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan.

- Các Tổ đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp huyện thực hiện chức năng giám

sát của mình qua việc theo dõi công tác thực hiện nghị quyết do HĐND ban

3

hành và các văn bản pháp luật khác tại địa phƣơng; tổ chức giám sát chuyên đề

và giám sát các nội dung khác do Hội đồng nhân dân và Thƣờng trực HĐND

cùng cấp giao.

2.4. Về công tác lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm

Hội đồng nhân dân hai cấp tỉnh, huyện đã tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối

với các chức danh do Hội đồng nhân dân, nhiệm kỳ 2016-2021 và nhiệm kỳ

2021-2026. Công tác lấy phiếu tín nhiệm đảm bảo nghiêm túc, đúng nội dung,

quy trình, thủ tục theo quy định của pháp luật. Sau khi có kết quả lấy phiếu tín

nhiệm, HĐND đã ban hành nghị quyết để xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm

đối với ngƣời giữ chức vụ do HĐND bầu.

2.5. Kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri, tiếp

công dân và giải quyết đơn thƣ của công dân

- Thƣờng trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu

HĐND  thực hiện công tác tiếp công dân định kỳ, thƣờng xuyên đúng theo quy

định. Qua công tác tiếp công dân và tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo đã kịp thời

xem xét, phân loại, xử lý và chuyển đến các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền để

trả lời, giải quyết theo quy định; tích cực theo dõi kết quả giải quyết để kịp thời

thông báo đến ngƣời có khiếu nại, tố cáo; đôn đốc các trƣờng hợp chƣa giải

quyết hoặc chậm giải quyết. Bên cạnh, thông qua công tác tiếp công dân, đại

biểu HĐND các cấp còn thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giải thích pháp luật để

công dân là ngƣời thực hiện khiếu nại, tố cáo biết, chấp hành nhằm đảm bảo

thực hiện đúng các quyền và nghĩa vụ của mình theo quy định pháp luật.

- Trong công tác tiếp xúc cử tri, Thƣờng trực HĐND các cấp đã tích cực

phối hợp nhịp nhàng với Ban Thƣờng trực UBMTTQVN cùng cấp để đảm bảo

công tác tổ chức tiếp xúc cử tri cho đại biểu HĐND đúng theo quy định, hình

thức tiếp xúc cử tri có cả trực tiếp và trực tuyến. Ngoài việc tổ chức tiếp xúc cử

tri định kỳ trƣớc và sau các kỳ họp còn tổ chức tiếp xúc cử tri theo chuyên đề,

theo nhóm đối tƣợng. Sau khi tiếp xúc cử tri, các ý kiến kiến nghị chính đáng

của cử tri đều đƣợc tổng hợp đầy đủ và kịp thời để chuyển đến các cơ quan, tổ

chức, cá nhân có thẩm quyền xem xét giải quyết, trả lời theo quy định”.

2. Tại Phần III dự thảo Báo cáo, đề nghị bổ sung một số nội dung kiến

nghị đối với Luật Tổ chức chính quyền địa phương như sau:

2.1. Chƣơng I về NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

- Nhằm tạo điều kiện thuận lợi để chính quyền địa phƣơng các cấp (Hội

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân) hiểu và thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của

mình đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất trong toàn quốc, đề nghị bổ sung 01 điều

quy định về đối tƣợng áp dụng và 01 điều về giải thích từ ngữ, trong đó cần giải

thích rõ các thuật ngữ pháp lý nhƣ: “   h p th  ng   ”, “   h p  huy n  ề”,

“   h p  ể gi i quy t   ng vi   phát sinh   t  u t”, “ h nh sá h”,“ i n pháp”,

“  i  iểu   i  ồng nh n   n ho t   ng  huy n trá h”, “  i  iểu   i  ồng

nh n   n ho t   ng  h ng  huy n trá h”,…

- Tại khoản 3 Điều 11: Đề nghị bỏ cụm từ “Qu   h i” vì đây là Luật Tổ

chức chính quyền địa phƣơng nên không cần quy định thẩm quyền của Quốc

4

hội, hơn nữa thẩm quyền giám sát của Quốc hội đã đƣợc quy định cụ thể tại

Luật Tổ chức Quốc hội và Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng

nhân dân.

- Tại khoản 1 Điều 14: Nhằm tạo sự thuận lợi cho Chủ tịch Ủy ban nhân

dân trong công tác điều hành, lãnh đạo, đề nghị bổ sung nội dung “Ch  t  h Ủy

  n nh n   n  ó thể  y quyền  ho ng  i   ng  ầu   n v  s  nghi p   ng   p

 ùng   p” giống nhƣ Ủy ban nhân dân đƣợc ủy quyền cho đơn vị sự nghiệp

cùng cấp.

- Tại Điều 15: Đề nghị bổ sung quy định về mối quan hệ công tác giữa

chính quyền địa phƣơng với các cơ quan nhà nƣớc cấp trên đóng tại địa bàn;

mối quan hệ giữa Ủy ban nhân dân cấp tỉnh với các bộ, ngành Trung ƣơng và

giữa Hội đồng nhân dân cấp tỉnh với các Ủy ban của Quốc hội, các Ban của Ủy

ban Thƣờng vụ Quốc hội.

2.2. Chƣơng II về CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƢƠNG Ở NÔNG THÔN,

Chƣơng III về CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƢƠNG Ở ĐÔ THỊ

Tại Điều 32, Điều 60, Điều 67: Có thể khẳng định rằng, các Tổ đại biểu

HĐND là cánh tay nối dài của Hội đồng nhân dân, giúp tăng cƣờng hiệu lực,

hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân. Tuy nhiên, hiện nay không có quy

định thành lập Tổ đại biểu tại Hội đồng nhân dân cấp xã, đề nghị bổ sung quy

định Hội đồng nhân dân cấp xã đƣợc thành lập Tổ đại biểu nhƣ Hội đồng nhân

dân cấp tỉnh, cấp huyện.

2.3. Chƣơng VI về HOẠT ĐỘNG CỦA CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƢƠNG

Để tạo sự thuận lợi cho hoạt động của Thƣờng trực và các Ban của Hội

đồng nhân dân, đề nghị:

- Bổ sung 01 điều quy định về biểu quyết tại phiên họp của Thƣờng trực

Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân.

- Bổ sung 01 điều quy định về biểu quyết của Thƣờng trực Hội đồng nhân

dân, các Ban của Hội đồng nhân dân qua phiếu lấy ý kiến (trong trƣờng hợp

không thể hoặc không cần thiết phải tổ chức phiên họp).

- Bổ sung 01 điều quy định về nhiệm vụ, quyền hạn thành viên của các

Ban của Hội đồng nhân dân.

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh góp ý một số

nội dung và gửi Sở Nội vụ tổng hợp.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- Thƣờng trực HĐND Tỉnh;

- Các Ban của HĐND Tỉnh;

- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Lƣu: VT, Phòng Công tác HĐND.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Minh Tâm

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-04-09T07:58:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-04-09T07:59:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-04-09T07:59:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-04-09T08:04:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!